VARIE LECTIONES.

⁶⁰⁶ XVII l'. ⁶⁰⁷ lacuna decem litterarum. ⁶⁰⁸ repleti l'. ⁶⁰⁹ v. c. postea erasa.

NOTÆ.

(823) Quintum.

(824) Rammen propre S. Trudonem.

expensis ex hujusmodi causa emergentibus 2150 A florenos et amplius dampnificata. Preterea sciendum quod idem domus de Schœnvorst — qui de permissione fratris sui abbatis Amelii pridem maxima emolumenta tam de bonis monasterii quam ⁶¹⁰ de opidanorum et scabinorum pecuniarum penis illis inflictis perceperat, et qui homines nostros apud Halchter graviter angariabat et cruciabat in tantum, quod in mediis campestribus locis insudantes, voce lacrimabili clamabant: *Vindica, Domine, sanguinem precis nostri laboris, quod ebibat violenta exactio Reineri de Schœnvorst* — immemor tamen horum omnium, in lecto egritudinis positus, diviciarum plenus nullam restitutionem nobis fecit. Caveant ergo omnes hujus monasterii salvationem diligentes, ut grangias aut alias possessiones nunquam ad vitam cuiquam potenti seculari accensent, plus tamen precaveatur, ne fratribus aut propinquis abbatum talia concedantur, quia de talium manibus dampnosius quam ab alienis hujusmodi recuperantur, prout superius in gestis Ade abbatis comprobatur. *De eodem.* Eodem anno (1355) Robertus abbas occasione Gerardi de Steinvorde ipsum defidantis, et postea condignam emendam eidem Roberto ex compulsione exsolventis, sustinuit dampna usque ad 300 florenos.

6. Anno prenotato (1355) quidam mercatores fecerunt arrestari et vinculis mancipari quendam ex eorum famulis, qui mercimonia ipsorum sue fidei commendata ad opidum nostrum Sancti Trudonis detulit, et ad se ea pertinere asseruit. Sed illis pluribus rationibus contrarium ostendentibus, is ad suspendium veritus condemnari, aliquorum, ut dicebatur, scabinorum oculos muneribus excoavit, quorum astu sententialiter definitum est non fore furtum, licet bona suorum dominorum ille ad loca sibi non jussa attulisset, sicque a vinculis est liberatus. Qui cum ⁶¹¹ post aliquot temporis ad paupertatem, ut talibus evenire assolet, devenisset, apud Leodium coram episcopo Enghelberto querimoniam contra scabinos deposuit, quod minus juste ab eo munera accepissent. Quo percepto, ut dicebatur, scabini illi fecerunt prefatum famulum sub spe pacis ad opidum prefatum redire. Cujus adventum plures assisini scabinorum, ut postea patebit, cognoscentes, ipsum apud curiam Beginarum, ubi juxta avam sue uxoris clam ad cenandum venit, in noctis crepusculo latrocinialiter occiderunt. De quo facto rei illi tunc evaserunt, quia balivus episcopi et horum assisininorum amici et consanguinei quidam scabini impediverunt nostrum scultetum, quod nequibat testes producere contra diffamatos illos. *Item.* Anno Domini 1356 quidam juvenis nocte

quadam ante tempus campane per cymiterium sancte Marie transiens, a quibusdam adversarium domini sui insidiantibus, innocens et bone indolis reputatus, pro insidiato adversario clam occiditur. Et cum rumor ille ⁶¹² sero de tali crimine in populo cresceret, unus eorum stans super cymiterii ingressum, unum servorum nostrorum cum aliis opidanis ad spectaculum accurrentem in faciem cum ferrea clyrotheca percussit, quem percussus optime novit. Propter quod cum violatum esset cymiterium, per biennium defunctorum corpora in nostro orto appellato Vriithof sunt de consensu conventus sepulta. *Item.* Talia et plura alia homicidia, furta, rapine et violentie in opido sunt diu perpetrata, ex quibus gravis tumultuatio inter opidanos surrexit contra aliquos ex primoribus et scabinis prefatis, quibus imputabant quod quisque eorum mutua vicissitudine defenderet suum et dissimularet delictum, ne criminosi punirentur. *Incid.* Anno supradicto 1355 (*Dec.* 5) Johannes dux Brabancie obiit, et ducatum Brabancie filie sue Johanne reliquit, quam pridem matrimonio copulavit cum Wincelao duce Lutsenburgie (825). *Incid.* Anno Domini 1356 Ludovicus comes Flandrie, qui ex filia (826) prefati ducis Brabancie secunda natu adhuc superstitie prolem legitimam habuit, cernens nullam portionem sibi ad presens assignatam esse ad et in ducatu prefato, collecta multitudine armatorum opidum Andwerpie obsedit et in ditionem accepit. *Incid.* Eodem anno post festum Johannis Enghelbertus episcopus (827) per maris scalcum (828) et balivum (829) Hasbanie expugnavit opidum Landen. Die vero sequenti multitudine Brabantinorum supervenit, et paucis Leodiensibus illis prevalens, pluribus captivatis, ceteros terga dare compulit. Sed cum paucis redeunte balivo prefato, qui ad conburendum vicinas villas operam dabat, Leodienses per ipsum reanimati, iterato opidum impetunt, contra quos Brabantinorum exercitus extra portas aggressus est. Sed commisso prelio victoria cessit Leodiensibus, ex Brabantinis plurimis occisis, et Leodiensibus qui captivi erant a vinculis ereptis. *Incid.* Eodem anno Wincelaeus novus dux Brabancie, ut efficacius comiti predicto obsisteret, famosum claustrum sancti Petri Haffligensis intravit, et expulso abbate et toto conventu officinisque eversis, monasterium cum dormitorio refectorioque et ambitu elevato fossato circumvallans, sacrilegium perpetrare non formidans, fortalicium castris ad impetendum Flandriam exinde positis ibidem armatorum custodiis effecit. Contra quem comes ipse campestri bello congressus victoriam obtinuit, et illum terga dare compulit. Propter quod custodibus castrilacrimandi fuga lapsis, Flandrenses continuo id ipsum occupan-

VARIAE LECTIONES.

⁶¹⁰ t. d. b. m. q. *erasa.* ⁶¹¹ *deest 1°.* ⁶¹² *Mo 1°.*

NOTÆ.

(825) Filio Joannis regis Bohemiæ.
(826) Margaretha. Cf. Radulfus de Rivo in Gest. epp. Leodiens., c. 3, ap. Chapeville III.

(827) Socius erat comitis Flandriæ,
(828) Lambertum de Elbey, teste Radulfo.
(829) Jacobum de Chabos, teste eodem.

tes, cum armatis custodibus munierunt. Post paucos dies comes prefatus intravit opida Brabantie Bruxellam, Lovanium cum aliis libertatibus, ibi accepta ab illis fidelitate, suos ibidem balivos constituit. Post cujus recessum Brabantini postposita fidelitate quam comiti probabant, mittentes pro duce et duxissa sese illis obtulerunt. Sed post duos menses concordia pacis intervenit, conditione tali, quod Wincelaus, quousque duxissa vixerit, ducatum obtineat, duntaxat exceptis opidibus Maglinia et Anderwepia comiti additis, secundum arbitrium Willelmi comitis Hollandie (830). Post aliquot temporis facta concordia pacis secundum arbitrium Willelmi comitis, prefati milites Flandrenses occupantes fortalicium proh dolor! ex Haffligensi monasterio immutatum precauentes ne dux Brabantie in posterum inibi positus militaribus Flandriam, infestaret, continuo suppediantes ima fundamenta lignis, apposite igne abeesserunt. Cumque vi arboris suppodia defloreat monasterii, cum fortissima turri refectorii ambitus et pulcherrime caeleste beate Marie parietibus eversis, omnis illa structura corruiit excepto dormitorio. Quod cum quidam sagaci illius monasterii monacho, innotuit, celeriter suppediari iussit, et postea novis fundamentis positis, sumptuosum hoc dormitorium est preservatum, *Incid.* Anno eodem Johannes rex Francie cum maximo suorum exercitu insequens regis Anglie filium (831) principem Gualie, qui cum parvo electorum Angliorum cuneo nuper intra Franciam pervenit, in medio regni sui juxta Pictavis (832) in prelio vincitur; et dare dextras dedignans sed fortissime repugnans, tandem a militibus principis compressus ei in terram prostratus, elevatur, et cum Philippo filio et multis Francie principibus dextras dentibus in Angliam navigio deducitur, et ibidem post plures menses moritur (833).

7. Anno Domini 1887 antiqui scabini et consules nuper destituti tempore Amelii abbatis ab obligatione qua se obligaverant de non attemptando a modo officia fidelitatis in regimine hujus opidi, nisi de consensu dominorum et opidanorum, nunc ab illa obligatione quitantur mediante obligatione fidelitatis nostro monasterio prestanda, sub juramento suo tactis evangelii. *Item.* Anno sequenti (1388) Engelbertus episcopus Leodiensis modernis scabinos hujus opidi, coram eo diffamatos de multis excessibus et de latrocinio apud curiam sancte Agnetis facto, tanquam consocios intendens corrigere et destituere, venit ad monasterium nostrum, requirens consensum abbatis Roberti. Quia animadvertens quanta gravamina occasione destitutionis scabinorum antiquorum monasterio suo obvenerant, sic consensit, quod non per vienciam, sed per sententiam et legem hujus opidi procederetur. Propter quod ipse Leodiensis episcopus prima die